segunda-feira, 09 de feVereirO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº. 00109/2009-gAB/SEMA DE 05/02/2009

ASSUNTO: DESIgNAçãO DE SERVIDOR
DESIGNAR O SERVIDOR BRUNO VERSIANI DOS ANJOS,
MATRICULA Nº. 57209719/1, OCUPANTE DO CARGO DE
COORDENADOR – GEP. DAS.011.4, PARA RESPONDER PELA
COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL
– CFP, DESTA SEMA, A CONTAR DE 25.11.2008.
PORTARIA Nº. 00110/2009-gAB/SEMA DE 05/02/2009

ASSUNTO: INTERRUPçãO DE FÉRIAS
INTERROMPER A CONTAR DE 19.01.2009 AS FÉRIAS DA
SERVIDORA REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, LANÇADA
NA PORTARIA Nº. 2.258/2008-GAB/SEMA, DE 24.11.2008,
PUBLICADO NO DOE Nº. 31.312 DE 05.12.2008.
PORTARIA Nº. 00111/2009-gAB/SEMA DE 05/02/2009

ASSUNTO: INTERRUPçãO DE FÉRIAS
INTERROMPER A CONTAR DE 03.02.2009 AS FÉRIAS DA
SERVIDORA GABRIELA MONICE ARRUDA, LANÇADA NA
PORTARIA Nº. 2.258/2008-GAB/SEMA, DE 24.11.2008,
PUBLICADO NO DOE Nº. 31.312 DE 05.12.2008.
PORTARIA Nº. 00112/2009-gAB/SEMA DE 05/02/2009

ASSUNTO: INTERRUPçãO DE FÉRIAS
INTERROMPER A CONTAR DE 05.01.2009 AS FÉRIAS DA
SERVIDORA ANA MARIA QUEIROZ PINTO, LANÇADA NA
PORTARIA Nº. 00006/2009-GAB/SEMA, DE 06.01.2009,
PUBLICADO NO DOE Nº. 31.334 DE 09.01.2009.
PORTARIA Nº. 00113/2009-gAB/SEMA DE 05/02/2009

ASSUNTO: INTERRUPçãO DE FÉRIAS
INTERROMPER A CONTAR DE 02.10.2008 AS FÉRIAS DA
SERVIDORA ANA LIDIA IBERNON FEITOSA, LANÇADA NA
PORTARIA Nº. 1.757/2008-GAB/SEMA, DE 23.09.2008,
PUBLICADO NO DOE Nº. 31.262 DE 25.09.2008.

PORTARIA N°. 119/2009-gAB/SEMA, DE 05/02/2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo nº
2009/2751-SEMA referente ao extravio do Processo de
Sindicância nº 2007/479805-SEMA,
CONSIDERANDO o disposto no art. 199c/c os artigos 202 e 204,
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
1. INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
contra os servidores Sebastião Magno Branco Oliveira, matrícula
nº 0027545-1, Telma Lúcia Matias de Araújo, matrícula
5146518-1 e Maria Margarete Matos dos Santos, matrícula
54186964-1, pelo extravio do Processo nº 2007/479805-
SEMA, visto que pela Portaria nº 369/2008, foram designados
em comissão para apurar o desaparecimento dos Processos
de números 398113/2006 e 398123/2006, de interesse de
Guaraci Mendes, Processo nº 382728/2006, de interesse de
José Agobar Frota Neto, Processo nº 382722/2006, de interesse
de Francisco Farias e Processo nº 382718/2006, de interesse
de Renato Fialho Lima, fato este que veio a lume diante da
solicitação de cópias dos mesmos pelo Ministério Público e
ITERPA,  infração funcional que,  em tese, constitui deixar de
atender com presteza as providências determinadas em ato
administrativo, omissão no zelo e conservação de documentos
públicos e inobservância legal quanto ao prazo para a conclusão
dos trabalhos, conforme tipificados nos arts.177, IX”B”, 178,
XIV e XVI, todos da Lei nº 5.810/94.
2.CONSTITUIR Comissão para apurar as responsabilidades
dos servidores acima referidos,  composta por DIVANIRA DE
ARAÚJO BRITO, matrícula nº 388416/1, RAYMUNDO DE NAZARÉ
MAGNO DE ARAÚJO, matrícula nº 3253503-1 e JOSÉ MARQUES
PESSOA, matrícula nº 5056144/2, respectivamente Presidente
e membros.
3.DETERMINAR que os membros da Comissão, quando
necessário, devem reportar-se diretamente aos demais órgãos
da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução
processual.
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 VALMIR GABRIEL ORTEGA
 Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA 127/2009-gAB/SEMA DE 06/02/2009.
ASSUNTO: CONCESSãO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO – 21547/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES – 57175639/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 5654831/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MOJU, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA DO PARÁ, NOVO
REPARTIMENTO E ANAPU/PA
PERÍODO: 12 A 21/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS E CENTRAIS DE
CARBONIZAÇÃO.

PORTARIA Nº 057/2009 – gEP/ IDEFLOR DE
06/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARCOS DE FREITAS AMARAL – 57202611
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: BRASIL NOVO
PERÍODO: 02 a 04/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor conduzirá veículo transportando
servidores da Unidade Regional de Altamira, que farão
levantamento de estrutura dos viveiros de mudas existentes no
município.
ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 014/2009, PUBLICADA NO D.O.E.
Nº 31.344, DE 23/01/2009.
Onde se lê: PERÍODO: 24/01/09 a 25/01/09
Leia-se: PERÍODO: 26 a 27/02/2009

PORTARIAS
PORTARIA Nº 054/2009 – gEP/ IDEFLORde 06/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 29/01/09 a 04/02/09
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 06 e 1/2 (Seis e Meia)
OBJETIVO: O servidor irá participar de treinamento paraassumir
a coordenação da Unidade Regional de Santarém e reunião com
a DiretoraGeral.
PORTARIA Nº 055/2009 – gEP/ IDEFLORde 06/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: JURUTI
PERÍODO:06/02/09 a 09/02/09
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO:O servidor irá representar o Instituto, acompanhando
a Subcomissão da COMEF,formadas por representantes
do ITERPA, IDEFLOR, FIEPA, CNS e MPEG, encarregadade
promover interlocuções com as comunidades locais no âmbito
do ordenamentoterritorial da região Mamuru-Arapiuns.
PORTARIA Nº 056/2009 – gEP/ IDEFLORde 06/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
PAULO RENATO TROMBIM – 57200286
EVERTON RONDINELLY XAVIER DA COSTA - 57204720
TATIANE CRISTINA FERRIRA SANTOS - 57207782
LOCAL: ITAITUBA
DESTINO: ASSENTAMENTO CRISTALINOI(Itaituba)
PERÍODO: 02/02/09 a 04/02/09
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: Os servidores realizaram visita técnica no viveirode
mudas e reunir com a comunidade local e fazer levantamento
na floresta deárvores de andiroba com perspectiva de
beneficiamento do óleo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T. A.
Nº do Contrato: 120/2008-SEGUP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de elaboração de
planejamento estratégico institucional.
Valor do Contrato Original: R$ 7.600,00 (Sete Mil e Seiscentos Reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 016/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP,
CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa Oficina de
Planejamento Ltda, CNPJ/MF nº. 10.251.973/0001-57.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigencia do
Contrato pelo período de 1 (um) mês, com fundamento no Art.
57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.6038 -
Coordenação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP;
Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: Não consta.
Endereço do Contratado: Travessa Humaitá nº. 1123, Bairro
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.085-220.
Data da Publicação: 09/02/2009

PUBLICAçãO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 355/DF de 03 FEV 09 –
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de realizarem diligência de IPM e o último
como motorista. / Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA.

POST/
gRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Marielza Andrade da Silva 03 a 13 FEV 09 10

TEN PM Ronald Jurema Azevedo 03 a 13 FEV 09 10

SD PM Rui A. Oliveira da Silva 03 a 13 FEV 09 10

PUBLICAçãO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 111/DF, 06 FEV 09 - SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Luiz Carlos da Silva Pontes – CAP PM
CARGO: CMT. da 12ª ZPOL/5º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 112/DF, 06 FEV 09 - SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Rui Guilherme Lacerda de Matos – MAJ
PM
CARGO: CMT. da 7ª CIPM/N. Progresso - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2007
Nº do Termo Aditivo: 003/2009
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Empresa
Computer Store Comércio LTDA, Cnpj nº 83.383.950/0001-70.
Onde se Lê: Vigência do aditamento: 03/02/2009 à
03/02/2009.
Onde Leia-se: Vigência do aditamento: 03/02/2009 à
03/02/2010.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM
- Cmt Geral da PMPA.

PUBLICAçãO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 108/DF, 06 FEV 09 - SUP. DE
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Haroldo da Silva Costa – SGT PM
CARGO: GRAD. da DF - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 109/DF, 06 FEV 09 - SUP. DE
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Maria do Perpétuo Socorro S. Trindade –
SGT PM
CARGO: GRAD. da DAL - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 110/DF, 06 FEV 09 - SUP. DE
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sandoval Bittencourt de Oliveira Neto –
TEN CEL PM
CARGO: CMT. do BPOT - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

PUBLICAçãO DE ERRATA
Resumo de Portaria Nº 105/DF de 04 FEV 09 – SUP. DE
FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.353 de 05.02.09
onde se lê: VALOR: R$ 1.000,00 e ELEM. DE DESPESA:
33.90.30 (R$ 1.000,00)
Leia-se: VALOR: R$ 800,00 e ELEM. DE DESPESA:
33.90.30 (R$ 800,00)

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 004/DF, 27 JAN 09 - SUP. DE
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO DO CARgO NO
DOE Nº 31.346 DE 27.01.09.

RESUMO DE PORTARIAS Nº 009 E Nº 010
PORTARIA Nº 009 DE 14/01/2009, 01 (uma) diária, Origem:
Belém - PA Destino: Soure – PA. Período: 20 a 21 de
dezembro de 2008. Objetivo: A Serviço da Corporação.

Nº DE
ORDEM

POSTO /
gRAD NOME

1 SGT LUCAS SENA MAIA

2 SGT JOSÉ RODRIGUES FONSECA

3 SGT FERNANDO DO SOCORRO DE CARVALHO

4 SGT ISANILDO DA ROCHA MONTEIRO

5 SGT JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA

6 SGT MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA